



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 愛三工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 小林 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 佐藤 健二

TEL 0562-47-1131

四半期報告書提出予定日 平成26年2月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	143,379	13.5	6,924	16.2	7,210	23.2	4,091	21.3
25年3月期第3四半期	126,322	19.3	5,958	85.5	5,852	114.4	3,374	477.8

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 7,856百万円 (135.2%) 25年3月期第3四半期 3,340百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	73.44	73.24
25年3月期第3四半期	60.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	153,366	68,090	42.8
25年3月期	148,803	60,950	39.6

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 65,681百万円 25年3月期 58,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	6.00	14.00
26年3月期	—	11.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	12.00	23.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	186,600	9.6	9,500	18.9	9,800	19.8	5,900	—	105.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	55,830,796 株	25年3月期	55,532,096 株
26年3月期3Q	22,386 株	25年3月期	22,033 株
26年3月期3Q	55,709,294 株	25年3月期3Q	55,487,315 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、その実現を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

<四半期決算補足説明資料の入手方法について>

四半期決算補足説明資料は、平成26年1月31日の決算発表後、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
4. 四半期個別財務諸表（要約）	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	8
5. 補足情報	9
連結売上高明細	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経済情勢は、総じて堅調に推移しました。

自動車業界におきましては、米国・中国の2大市場がけん引し、グローバルでの自動車生産は増加いたしました。

このようななか、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,433億7千9百万円(前年同期比13.5%増)となり、営業利益は69億2千4百万円(前年同期比16.2%増)、経常利益は72億1千万円(前年同期比23.2%増)となりました。また、四半期純利益は40億9千1百万円(前年同期比21.3%増)となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は832億9千9百万円(前年同期比0.5%減)となり、営業利益は12億5千万円(前年同期比61.4%減)となりました。

[アジア]

売上高は427億8千1百万円(前年同期比32.1%増)となり、営業利益は47億5千4百万円(前年同期比63.2%増)となりました。

[北米]

売上高は230億2千3百万円(前年同期比35.7%増)となり、営業利益は6億9百万円(前年同期比166.4%増)となりました。

[欧州]

売上高は82億8千5百万円(前年同期比50.2%増)となり、営業利益は3億4千8百万円(前年同期は営業損失2億3千万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、設備投資による固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ45億6千2百万円増加し、1,533億6千6百万円となりました。負債は、製品保証引当金などの流動負債の減少により、前連結会計年度末に比べ25億7千7百万円減少し、852億7千6百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の増加や為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ71億4千万円増加し、680億9千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、米国経済の動向や新興国の成長鈍化懸念、日本では消費税率引き上げにともなう需要変動など不透明な状況が続くと思われまます。

このようななか、平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年10月30日公表の連結業績予想値を据え置くことといたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、アイサンコーポレーションアジアパシフィック(株)を新規連結しております。

これにより連結子会社数は、前連結会計年度末より1社増加し、23社となっております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,441	25,648
受取手形及び売掛金	27,047	26,680
電子記録債権	3,409	2,944
有価証券	1,863	1,683
商品及び製品	4,287	4,810
仕掛品	3,602	4,102
原材料及び貯蔵品	8,278	8,536
繰延税金資産	7,306	4,051
未収還付法人税等	201	268
その他	4,794	3,916
貸倒引当金	△71	△73
流動資産合計	85,160	82,569
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,009	15,474
機械装置及び運搬具（純額）	24,442	25,721
土地	5,554	6,025
建設仮勘定	4,459	3,807
その他（純額）	2,570	2,843
有形固定資産合計	51,035	53,872
無形固定資産		
のれん	5	4
その他	919	1,018
無形固定資産合計	924	1,023
投資その他の資産		
投資有価証券	4,100	6,036
繰延税金資産	2,991	5,016
その他	4,637	4,893
貸倒引当金	△46	△45
投資その他の資産合計	11,683	15,901
固定資産合計	63,643	70,797
資産合計	148,803	153,366

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,383	23,868
短期借入金	5,252	5,490
1年内返済予定の長期借入金	3,736	7,718
未払費用	7,093	7,763
未払法人税等	945	1,016
製品保証引当金	15,463	7,830
役員賞与引当金	96	71
その他	8,767	8,045
流動負債合計	63,738	61,804
固定負債		
長期借入金	12,012	11,000
退職給付引当金	8,890	9,487
役員退職慰労引当金	255	208
その他	2,955	2,774
固定負債合計	24,114	23,471
負債合計	87,853	85,276
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,499	7,642
資本剰余金	9,501	9,644
利益剰余金	44,114	47,272
自己株式	△21	△21
株主資本合計	61,094	64,538
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,094	1,652
為替換算調整勘定	△3,295	△508
その他の包括利益累計額合計	△2,200	1,143
新株予約権	291	212
少数株主持分	1,764	2,196
純資産合計	60,950	68,090
負債純資産合計	148,803	153,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	126,322	143,379
売上原価	109,575	123,270
売上総利益	16,747	20,109
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,163	1,268
給料及び手当	3,326	3,853
役員賞与引当金繰入額	78	78
退職給付費用	234	223
役員退職慰労引当金繰入額	53	42
製品保証引当金繰入額	1,765	2,067
その他	4,167	5,651
販売費及び一般管理費合計	10,788	13,184
営業利益	5,958	6,924
営業外収益		
受取利息	81	93
受取配当金	53	82
為替差益	—	382
雑収入	159	206
営業外収益合計	294	765
営業外費用		
支払利息	171	247
為替差損	42	—
固定資産除売却損	139	148
雑損失	46	84
営業外費用合計	400	479
経常利益	5,852	7,210
特別利益		
新株予約権戻入益	38	66
補助金収入	—	64
特別利益合計	38	131
特別損失		
固定資産圧縮損	—	64
特別損失合計	—	64
税金等調整前四半期純利益	5,891	7,276
法人税、住民税及び事業税	1,082	1,804
法人税等調整額	1,222	990
法人税等合計	2,305	2,795
少数株主損益調整前四半期純利益	3,586	4,481
少数株主利益	212	389
四半期純利益	3,374	4,091

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,586	4,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98	559
為替換算調整勘定	△343	2,816
その他の包括利益合計	△245	3,375
四半期包括利益	3,340	7,856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,185	7,435
少数株主に係る四半期包括利益	155	420

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	72,295	31,774	16,870	5,381	126,322	—	126,322
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,401	607	90	136	12,235	△12,235	—
計	83,697	32,381	16,960	5,517	138,558	△12,235	126,322
セグメント利益又は損失(△)	3,236	2,914	228	△230	6,148	△189	5,958

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△189百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	70,908	41,292	22,936	8,242	143,379	—	143,379
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,391	1,488	86	43	14,010	△14,010	—
計	83,299	42,781	23,023	8,285	157,390	△14,010	143,379
セグメント利益	1,250	4,754	609	348	6,963	△38	6,924

(注)1. セグメント利益の調整額△38百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
(資産の部)			
流 動 資 産		56,301	47,340
現金及び預金		14,325	12,897
受取手形及び売掛金		22,768	18,944
その他の		19,207	15,499
固 定 資 産		61,069	63,915
有形固定資産		26,043	25,271
建物及び構築物		7,948	7,793
機械及び装置		11,631	10,218
その他の		6,463	7,259
無形固定資産		529	610
投資その他の資産		34,496	38,034
合 計		117,370	111,256
(負債の部)			
流 動 負 債		46,677	41,509
固 定 負 債		21,992	21,049
負 債 計		68,669	62,558
(純資産の部)			
株 主 資 本		47,321	46,847
資 本 金		7,499	7,642
資 本 剰 余 金		9,501	9,644
利 益 剰 余 金		30,342	29,582
自 己 株 式		△21	△21
評 価 ・ 換 算 差 額 等		1,087	1,638
その他の有価証券評価差額金		1,087	1,638
新 株 予 約 権		291	212
純 資 産 計		48,701	48,698
合 計		117,370	111,256

(2) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売 上 高		79,088	78,779
売 上 原 価		70,021	70,120
売 上 総 利 益		9,066	8,659
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		5,941	7,887
営 業 利 益		3,124	771
営 業 外 収 益		430	692
営 業 外 費 用		192	210
経 常 利 益		3,363	1,254
特 別 利 益		38	66
税引前四半期純利益		3,401	1,320
法人税、住民税及び事業税		142	171
法人税等調整額		1,186	961
四 半 期 純 利 益		2,072	186

5. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	71,943	57.0	86,265	60.2
	〔フューエルポンプモジュール〕	36,171	28.6	44,697	31.2
	スロットルホデー	23,643	18.7	27,993	19.5
	インジェクタ	5,247	4.2	5,805	4.0
	吸気モジュール	4,871	3.9	4,900	3.4
	〔その他〕	2,009	1.6	2,868	2.1
	キャニスタ	16,516	13.1	19,072	13.3
	エンジンバルブ	7,394	5.9	7,607	5.3
	キャブレタ	1,178	0.9	1,093	0.8
	その他	24,933	19.7	24,796	17.2
小 計	121,966	96.6	138,834	96.8	
自動車部品以外	4,356	3.4	4,544	3.2	
合 計	126,322	100.0	143,379	100.0	

平成26年3月期 第3四半期 決算概要

1. 当第3四半期(累計)の連結業績

(単位：百万円未満切捨て)

	25年3月期 第3四半期(累計)		26年3月期 第3四半期(累計)		増減	増減率
売上高	(100.0)	126,322	(100.0)	143,379	17,056	13.5%
営業利益	(4.7)	5,958	(4.8)	6,924	966	16.2%
経常利益	(4.6)	5,852	(5.0)	7,210	1,357	23.2%
四半期純利益	(2.7)	3,374	(2.9)	4,091	717	21.3%
設備投資		5,182		8,552	3,369	65.0%
減価償却費		6,061		6,815	754	12.4%
連結子会社数		22社		23社	1社	

()内は売上高比率

2. 経常利益の増減要因(対前年同期比)

(単位：百万円未満切捨て)

増益要因	金額	減益要因	金額
売上の増加	3,600	販価変動・昇給等労務費増	2,600
収益改善・合理化努力	2,500	諸経費の増加 他	2,534
小計	6,100	小計	5,134
営業利益 増	966		
為替差益	339		
その他	52		
営業外収支の増	391		
経常利益 増	1,357		

3. 所在地別業績

(単位：百万円未満切捨て)

	25年3月期 第3四半期(累計)		26年3月期 第3四半期(累計)		増減			
	売上高	営業利益 (△損失)	売上高	営業利益	売上高	増減率	営業利益	増減率
日本	72,295	3,236	70,908	1,250	△1,387	△1.9%	△1,985	△61.4%
アジア	31,774	2,914	41,292	4,754	9,517	30.0%	1,840	63.2%
北米	16,870	228	22,936	609	6,065	36.0%	380	166.4%
欧州	5,381	△230	8,242	348	2,861	53.2%	579	—
消去		△189		△38			151	
連結	126,322	5,958	143,379	6,924	17,056	13.5%	966	16.2%

売上高は、外部顧客に対する売上高を表示

4. 通期の連結業績予想

(単位：百万円未満切捨て)

	23年3月期	24年3月期	25年3月期	26年3月期予想	増減	増減率
売上高	150,849	149,892	(100.0) 170,298	(100.0) 186,600	16,301	9.6%
営業利益	6,025	5,477	(4.7) 7,986	(5.1) 9,500	1,513	18.9%
経常利益	5,269	4,887	(4.8) 8,177	(5.3) 9,800	1,622	19.8%
当期純利益(△損失)	325	1,811	(△0.5) △783	(3.2) 5,900	6,683	—
設備投資	7,158	9,285	10,113	13,000	2,886	28.5%
減価償却費	8,683	8,514	8,258	9,300	1,041	12.6%

()内は売上高比率

〈参考〉当第3四半期(累計)の単独業績

(単位：百万円未満切捨て)

	25年3月期 第3四半期(累計)	26年3月期 第3四半期(累計)	増減	増減率
売上高	(100.0) 79,088	(100.0) 78,779	△308	△0.4%
営業利益	(4.0) 3,124	(1.0) 771	△2,352	△75.3%
経常利益	(4.3) 3,363	(1.6) 1,254	△2,109	△62.7%
四半期純利益	(2.6) 2,072	(0.2) 186	△1,885	△91.0%